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Abstrakt

Sexuální chování býků v přirozené plemenitbě

Cílem bakalářské práce bylo podchytit základní kategorie chování a sexuální

chování býků v přirozené plemenitbě, získat a vyhodnotit data z etologických

pozorování. Pozorování proběhla v Oboře u Tachova a byla zaměřená na

plemenného býka plemene Limousine (ZLI 796) a stádo 26 plemenic, kříženek

masných plemen skotu, chovaných v systému krav bez tržní produkce mléka

(KBTPM). Pozorování byla provedena v období od března 2013 do března 2014.

Plemenný býk byl ve stádě plemenic zařazen celoročně. Vlastní sledování

s následným záznamem z pozorování bylo provedeno vždy, když se ve stádě

plemenic vyskytla říjící plemenice a byla odhalena pravidelnou kontrolou stáda

pozorovatelem. Pro sledování byla využita snímková metoda s délkou intervalu 5

minut.

Z etologického pozorování vyplynulo, že nejvíce ovlivňuje sexuální chování

býka k říjící plemenici kategorii ležení. Hodnota poklesla z 15.97%, která byla

zaznamenána v případě žádné říjící plemenice ve stádě, na 11.87% v případě jedné

říjící plemenice ve stádě, a v případě více říjících plemenic hodnota klesla na 2.51%.

U pohybu se hodnota zvýšila z 12.50 % na 16.03 % v případě jedné říjící plemenice

a v případě více říjících plemenic se hodnota zvýšila až na 22.17%. Býkovo sexuální

chování má jen malý vliv na příjem krmiva, který se držel vždy na hranici 47% a

stání, které bylo v případě žádné a jedné říjící plemenice 24 %, u více plemenic

hodnota vzrostla na 27%. Bylo zjištěno, že se délka pohybu prodlužuje na úkor

ležení.

Počet neúspěšných pokusů o kopulaci býka s jednou říjící plemenicí se snížil

ze 17.91 pokusů na 12.22 pokusů se dvěma popř. třemi říjícími plemenicemi.

V případě úspěšných kopulací hodnota vzrostla z původních 5.73 kopulací s jednou

říjící plemenicí ve stádě na 6.56 kopulací s průměrným početem úspěšných kopulací

na jednu plemenici 3.11 kopulací. Nejvyšší intenzita kopulací proběhla

v dopoledních hodinách mezi 8. – 10. hodinou, druhý vrchol nastal kolem 17.

hodiny. Úspěšnost býka ve stádě plemenic, kde byla jen jedna říjící plemenice, byla

81.82 %. Úspěšnost býka ve stádě plemenic, kde byly dvě popř. tři říjící plemenice,

byla 72.73 %. Celková plodnost býka dosáhla 91.30 %.

Klíčová slova: etologie; pastevní chov; skot; sexuální chování; reprodukce

Abstract

Sexual behaviour of bulls in natural breeding

The aim of this thesis was to capture basic categories of behaviour and sexual

behaviour of bulls in natural breeding, acquire and evaluate data from behavioural

observations. The observations were realized in the village Obora u Tachova and

were focused on a pedigree bull of a breed called Limousine (ZLI 796) and a herd of

26 breeding-cows, crossbreed beef cattle which are reared in the system of cows

without market production of milk. The observations were made during the period

from March 2013 till March 2014. The pedigree bull was in the herd of cows

classified year-round. Monitoring with subsequent recording from the observations

was performed whenever there was a breeding-cow in the herd and was discovered

by a regular inspection of the herd observer. The snapshot method was used for the

observations with the length of an interval of 5 minutes.

From the ethological observation it emerged that the category of lying

influences sexual behaviour of the bull towards to a breeding-cow the most. The

value decreased from 15.97%, which was recorded in case of no breeding-cow in the

herd, to 11.87 % in case of one breeding-cow in the herd and, if there were more

breeding-cows the value fell to 2,51 %. For the category called movement, the value

increased from 12.50 % to 16.03 % in case of one breeding-cow and when there were

more breeding-cows, the value increased to 22.17 %. Sexual behaviour of the bull

has only a low effect on feed intake, which was always held on the level of 47 % and

the category called stall which was in case of no breeding-cow and one breeding-cow

24 %. For more breeding-cows the values increased to 27%. It was found out that the

length of a movement extends at the expense of lying.

The number of failed attempts to copulate the bull with one breeding-cow

decreased from 17.91 experiments to 12.22 experiments with two or three breeding-

cows. In case of successful copulations, the value increased from the original 5.73

copulations with one breeding-cow in the herd to 6.56 copulations with the average

number of successful copulations 3.11 per one copulation. The highest intensity of

copulation passed off in the morning between 8 a.m. to 10 a.m., the second peak

occurred around 5 p. m. in the afternoon. The success rate of the bull in the herd of

the breeding-cows, where there was only one breeding-cow, was 81.82 %. The

success rate of the bull in the herd of breeding-cows, where there were two or three

breeding-cows, was 72.73 %. The total fertility of the bull reached to 91.30 %.

Keywords: ethology; grazing farming; cattle; sexual behaviour; reproduction
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1. Úvod

Chov krav bez tržní produkce mléka je systém produkce jatečného skotu při

hospodárném využití trvalých travních porostů, levných ustajovacích prostorů a při

nízkých pracovních nákladech. Systém chovu krav bez tržní produkce mléka je

založen na pastevní technologii s nejdelším pobytem venku a na přezimování

v dostupných objektech, kde se obvykle odehrává i telení krav. Při tomto způsobu

tele saje mléko po dobu celé laktace.

Tržními produkty chovu jsou odstavená telata k dalšímu výkrmu popř. jatečná

mladá zvířata v nižší nebo vyšší hmotnosti a vyřazené krávy ze stáda. Cílem chovu

krav bez tržní produkce mléka je produkce kvalitních zástavových zvířat k výkrmu a

plnění neprodukčních funkcí, mezi které patří rozvoj životnosti venkova, udržení

pracovních míst, ekologické využívání TTP.

Ekonomiku krav bez tržní produkce mléka ovlivňuje plodnost krav, resp;

počet odchovaných telat na 100 krav. Dále přírůstky hmotnosti telat v období

odchovu. Neméně důležitá je i dlouhověkost krav. Dalším faktorem ovlivňujícím

ekonomiku, je jednoduchost a provozuschopnost stájových technologických zařízení

pro chov masného skotu a maximální úspornost při vynakládání jednotlivých

nákladových položek.

Pro ekonomiku podniku je velmi důležité sledovat sexuální projevy býka po

zařazení do stáda plemenic. Pokud nepodchytí chovatel včas neplodnost býka nebo

plemenic, v následujícím roce se nenarodí telata a nedojde k jejich odstavu. Vznikne

tedy ztráta na prodeji (býčci), na chovném materiálu pro obrat stáda (jalovičky), ale

jsou zde i vynaložené náklady na krmné dny a v neposlední řadě se zvýší i průměrný

věk stáda.

Cílem bakalářské práce bylo získat a vyhodnotit data získaná z etologických

pozorování býka, ve stádě plemenic masného skotu chovaného v systému krav bez

tržní produkce mléka. U býka mělo proběhnout zaměření pozorování na sexuální

chování a jeho způsob, průběh a četnost s ohledem na dobu výskytu během dne.

Kromě sexuálního chování bylo potřeba podchytit i základní kategorie chování, jako

je příjem krmiva, stání, ležení a pohyb. Dále bylo potřeba získat základní data o

zvířeti a jeho úspěšnosti v přirozené plemenitbě ze zootechnické evidence, tato data

shrnout a navrhnout praktická doporučení, zda je vhodné býka nadále používat

v přirozené plemenitbě či nikoliv.
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2. Literární přehled

2.1 Morfologie a fyziologie pohlavní soustavy

2.1.1 Samčí pohlavní soustava

K samčím pohlavním orgánům patří varlata, nadvarlata, chámovody, přídatné

pohlavní žlázy a pářící orgán pyj Marvan a kol. (2007). Reprodukční funkce samců

zahrnuje tvorbu spermií a jejich dopravu do samičích pohlavních orgánů. Spermie

jsou tvořeny v semenotvorných kanálcích varlat a potom jsou transportovány přes síť

kanálků varlete do nadvarlete. Zde jsou uloženy a dozrávají. Produkce spermií se od

počátku jejího vzniku po dosažení pohlavní dospělosti stává nepřetržitým procesem.

Doprava spermií do samičích pohlavních orgánů je umožněna ztopořením

pohlavního údu, pyje (penisu), který tak může proniknout do trubicovité pohlavní

soustavy samice. Po zasunutí pyje dojde k výronu spermií a sekretů přídatných

pohlavních žláz do samčí močové trubice. Skutečný transport semene samčí

močovou trubicí pyje do oblasti děložního krčku nebo dělohy je završen ejakulací

Reece (1998).


[…]


základních kategoriích chování byl vytvořen jen z údajů z pozorování, která proběhla

v pastevním období od 1.6.2013 do 30.9.2013.

Pozorováním bylo zjištěno, že přítomnost říjící plemenice neovlivnila býkův

příjem krmiva. Hodnota se držela ve všech případech na hranici 47% času. Druhou

nejvyšší hodnotou byla kategorie stání. V případě, kdy se ve stádě nenacházela říjící

plemenice, nabyla tato hodnota 24,31%. V porovnání s hodnotou 24,43%, která byla

zjištěna pozorováním býka s plemenicemi, mezi kterými se nacházela ve stádě jedna

56

říjící plemenice, hodnota téměř nevzrostla. Naproti tomu v případě dvou popř. tří ve

stádě říjících plemenic hodnota vzrostla o 3,67% z 24,31% na 27,98%.

Nejvýraznější propad bylo možno zaregistrovat u kategorie ležení, která

zaznamenala pokles o 84,28%. Z hodnoty 15,97%, která byla zjištěna ve stádě, kde

se nenacházela říjící plemenice, byl pokles nejprve na hodnotu 11,87% v případě

jedné říjící plemenice ve stádě, poté dokonce až na hodnotu 2,51% v případě dvou

popř. tří říjících plemenic.

Naproti tomu u pohybu byl v případě jedné říjící plemenice ve stádě

zaznamenán výrazný vzestup hodnot. Rozdíl oproti normálním hodnotám byl tedy

3,53%. Z hodnoty 12,50% se podíl stání zvýšil na 16,03%. V případě dvou popř. tří

říjících plemenic hodnota vzrostla na 22,17%. Oproti hodnotě získané z pozorování

býka ve stádě bez výskytu říjící plemenice hodnota vzrostla o 9,67%. Lze tedy

konstatovat, že v případě říje se délka pohybu prodlužuje na úkor ležení.

Počet neúspěšných pokusů o kopulaci býka s jednou říjící plemenicí se snížil

ze 17,91 pokusů na 12,22 pokusů se dvěma popř. třemi říjícími plemenicemi.

V případě úspěšných kopulací hodnota vzrostla z původních 5,73 kopulací s jednou

říjící plemenicí ve stádě na 6,56 kopulací se dvěma popř. třemi říjícími plemenicemi

ve stádě. Průměrný počet úspěšných kopulací s jednou plemenicí během pozorování,

kdy se ve stádě objevila ještě druhá říjící plemenice popř. třetí byl 3,11. V případě

úspěšných i neúspěšných pokusů o kopulaci byl zaznamenán pokles hodnot při

výskytu více říjících se plemenic. Býk se tedy zbytečně neunavoval fyzicky

náročným naskakováním.

Býk se svou sexuální činností začal v brzkých ranních hodinách. Nejvyšší

intenzity kopulací dosáhnul v dopoledních hodinách mezi 8. – 10. hodinou. Poté

v případě jedné i více říjících plemenic ve stádě sexuální činnost zaznamenala

pokles. Druhý vrchol nastal v odpoledních hodinách kolem 17. hodiny opět v obou

případech. Po 18. hodině počet kopulací začal rovnoměrně klesat až do soumraku,

kdy nebyla zazanamenána sexuální činnost. Od soumraku až do rozednění

následujícího dne nebyla zaznamenána sexuální činnost.

Úspěšnost býka ve stádě plemenic, kde byla jen jedna říjící se plemenice,

byla 9 březích plemenic z celkových 11 zapuštěných v 11 pozorovacích dnech.

Úspěšnost býka byla tedy 81,82 %.
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Úspěšnost býka ve stádě plemenic, kde byly dvě popř. tři říjící plemenice,

byla 8 březích plemenic z celkových 11 zapuštěných v 9 pozorovacích dnech.

Úspěšnost býka byla tedy 72,73 %. V případě více říjících se plemenic ve stádě, se

počet zabřezlých plemenic snižovala a plodnost býka klesala.

Celková plodnost býka byla hodnocena na 23 plemenicích. Ze zjištěných

údajů o graviditě plemenic bylo možné prohlásit, že 21 plemenic zabřezlo a dvě

plemenice zůstaly jalové. Plodnost býka dosahovala tedy 91,30 %.

U dvou výše zmiňovaných plemenic došlo k jejich zabřeznutí po ukončení

etologického pozorování. Z toho je možné vyvodit závěr, že neměli žádnou

reprodukční vadu, zabraňující další graviditě. Obě byly otelené jalovice, tedy

prvotelky. Důvodem jejich dočasné neplodnosti mohla být nízká výživná hodnota

pastevních porostů a následný prudký pokles hmotnosti po narození telete a jeho

sání. Vzhledem k tomuto jevu by bylo vhodné provést jako nejlevnější variantu

nápravy obnovu pastevních porostů. Dražší variantou by potom mohl být nákup či

pěstování jadrných krmiv nebo celoroční dokrmování senáží.

Vzhledem k vysledovaným sexuálním projevům býka v přirozené plemenitbě

během etologických pozorování a výsledku plodnosti 91,30 % u plemenného býka

ZLI 796 je možné prohlásit, že by bylo vhodné ponechat tohoto býka i nadále

v chovu v přirozené plemenitbě. Nákup plemenných zvířat není levná záležitost a

vzhledem ke kvalitě býka a jeho vysokému hodnocení by byla škoda ho vyřazovat.

Naproti tomu by měl chovatel jeho výměnu i zvážit s ohledem na věk zvířete (6 let).

Když by byl uskutečněn prodej jinému chovateli, část vynaložených nákladů se vrátí

zpět a mohla by být investována do nákupu mladého býka, u kterého nebude hrozit

náhlý pokles plodnosti vlivem věku a zdravotního stavu s ním spojeným. Chovatel

by se dále už nemusel zabývat oddělováním samičích potomků býka z toho důvodu,

aby nedošlo k příbuzenské plemenitbě.
