Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: Zemědělství
Studijní obor: Zemědělství
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Sexuální chování býků v přirozené plemenitbě
Student: Jaroslava Goubejová
Katedra: Zootechnických věd
Vedoucí práce: Ing. Jarmila Voříšková, Ph.D
Oponent: Prof. Ing. Jan Šubrt, CSc.
Pracoviště oponenta: Dříve: Mendelu v Brně, Agronomická fakulta

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VELMI DOBŘE

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum 14.5.2015

Podpis oponenta

Bakalářská práce je z odborného hlediska velmi aktuální a její výsledky jsou přínosem k řešení otázek souvisejících s reprodukcí a sexuálním libidem plemenných býků v chovech skotu bez tržní produkce za mléko. V literárním přehledu je několik kapitol, které přímo nesouvisí s řešenou problematikou, tj. sexuálním chováním plemenných býků ve stádě krav - do strany 19.

Nejvýznamnější nedostatkem literárního přehledu jsou nesprávně uváděné citace autorů literárních zdrojů. Autoři a rok publikace jsou uvedeny na konci vět bez závorek a ukončení věty. Správná citace je např. "...text věty.....(Ježková a kol., 2014). Nesprávné citace v mnoha případech dávají větám až úsměvný smysl. Jako je například věta „ Oba dva , býk partnerku sleduje a hlídá Kovalčíková, Kovalčík 1984“ – str. 25. V textu uvedené kapitoly je celá řada dalších doslova úsměvných nesmyslů. Tento nedostatek považuji za velmi významný a zbytečně znehodnocuje celkovou úroveň bakalářské práce. Zajímavé je, že v kapitole Vlastní výsledky a diskuze jsou citace psány správně, jako by ji psal jiný autor. V metodice na str. 38 je ne zcela srozumitelně popsána metoda přímého pozorování v kombinaci se snímkováním po 5 minutách. Při obhajobě práce je třeba použítou metodu etologického pozorování podrobněji popsat, včetně denního časového rozsahu sledování plemenného býka. Při řešení bakalářské práce byl provedený poměrně velký počet etologických pozorování (14 měření) v delším denním časovém rozsahu.

Výsledky práce jsou zpracovány na poměrně dobré odborné úrovni. V přehledu použité literatury je uváděno číslo ISBN na konci, tj. za rozsahem stran publikace. V práci nejsou citovány a uvedeny některé doporučené literární zdroje vedoucím bakalářské práce v jejím zadání. Literární přehled čerpá převážně z odborných knih, studijních textů (skript) diplomových prací a časopisu Náš chov a seznam literatury neobsahuje žádné zdroje z doporučených vědeckých časopisů. Připomínky ke gramatice a odborné terminologii jsou zaznamenány po stranách textu bakalářské práce.

Stanoveným cílem a zpracováním rozsahu vlastních výsledků je odborná úroveň bakalářské práce srovnatelná s prací diplomovou. Malá pečlivost při zpracování práce a nižší úroveň využití informací z prostudovaných odborných publikací vede ke snížení celkového hodnocení úrovně opouštěvané práce.

10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
7 Formulace závěrů práce X
6 Interpretace výsledků diskuse X
5 Využití metod zpracování výsledků X
4 Vhodnost metody řešení X

Hodnocení výzvoře X (skluz) pro stanovení výsledné klasifikace (Hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 3 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO)

VELMI DOBRĚ

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně)

(výborná, velmi dobře, dobře, nevýborně)

Podpis opozenta

Datum 14.5.2015